

# Afhopper beskylder Tvind for terror

Psykanalytiker med speciale i sekter sammenligner Tvind med Scientology

AF MORTEN  
BONDE PEDERSEN

Steen Thomsen, der frem til 1998 var medlem af Tvind's ledende organ, Lærergruppen, betegner Tvind som en sekt, der på mange måder kan sammenlignes med Moonbevægelsen.

Steen Thomsen beskrev i december i fjor i en 35 sider rapport sine oplevelser gennem mere end 25 år inden for Tvind.

Han fortæller, hvordan bevægelsens grundlægger og leder, Mogens Amidi Petersen, kontrollerer Lærergruppens medlemmer på alle områder: privatkononomisk, intellektuelt, socialt og seksuelt.

»Tvindsekten kan på mange punkter sammenlignes med Moon-bevægelsen«, skriver Steen Thomsen, der henviser til den stærkt hierarkiske, verdensomspændende, driftige amerikansk-koreanske sekt, der har fået navn efter lederen og grundlæggeren, Sun Myung Moon.

Den nu midaldrende Tvindathopper beskriver udføreligt, hvordan han selv

og andre medlemmer af Lærergruppen sidst i 1970'erne brændte deres familiebilletter, breve og andre dokumenter fra fortiden. Hvordan de ærede og frygtede Mogens Amidi Petersen, når han viste sig på et af Lærergruppens møder for at udstikke ordrer eller lægge en ideologisk kurs for fremtiden.

## Karakteristika som en sekt

»Gennem en lang årtække har jeg af hjertet støttet Tvind's aktiviteter. Jeg ofrede min løn, min arv, mit privatliv og min ret til at tale og tænke frit. Men min støtte har været steds min-dre helligartet og har steds foregået mere under pres. At det har taget mig så længe at forlade Tvind's Lærergruppe kan kort forklares med, at hvad jeg gennem mange år betragtede som en frhedssøgende organisation, har vist sig at være en sekt med alle de karakteristika, som en sekt har. At det er vanskeligt at forlade en sekt er nok generelt velkendt«, skriver Steen

Thomsen, der var medlem af Lærergruppen fra 1977 til 1998.

Han begrunder sine beskyldninger om, at Tvind er en sekt, ud fra en definition af sekter, som ligger tæt op ad de gængse sociologiske definitioner.

Blandt andet nævner han, at Tvindmedlemmerne føres an af en »ekstremt dragende lederskikkelse, ofte med paranoid, psykopatiske og megalomane personlighedstræk«, at organisationen er lukket over for det øvrige samfund og postulerer sig omgivet af ydre modstandere, at stikkervirksonhed og gensidig mistæksomhed er med til at opretholde en ekstremt topstyret struktur, at medlemmerne svækkes, for eksempel gennem mangel på søvn eller ordentlig mad, at psykisk terror er almindeligt, for eksempel ved udlægning af enkeltpersoner foran andre sektmedlemmer.

»Tvindsekten regnes blandt de 600-700 tidligere sektmedlemmer for at være en af verdens stærkeste sekter«, skriver Steen Thomsen, der i sin rapport beskriver en

del af Tvind's forretningsaktiviteter rundt i verden, fra skovbrug i Brasilien og på Borneo til handelsvirksomhed i Beijing.

## Mere magt

Steen Thomsen sammenfatter sine fortællinger i en trepunkts beskrivelse af Tvind-organisationens formål: 1. At tjene penge. 2. At organisere mennesker over hele verden i Tvind-sekten. 3. At udbygge Møgens Amidi Petersens magt.

Som beskrevet i Kristeligt Dagblad i går advarer sekt-tagtagere i flere veslige lande unge mod at gå med i Tvind. De betegner Tvind som en sekt eller en kulturlignende pengemaskine. Især er de bekymrede for de unges økonomi, uddannelse og helbred.

Men henhjemme peger den fransk uddannede psykoanalytiker Cyrii Malka på, at Tvindmedlemmer også bliver udsat for en voldsom psykisk belastning.

»Medlemmerne bliver rett umyndiggjort, fordi de ikke kan råde over deres egen tilværelse. Deres indi-

viduelle identitet glider i bæggrunden til fordel for gruppens, siger Cyrii Malka, der mener, at Tvind minder meget om Moon-sekten og Scientology.

Ligesom scientologer bliver medlemmerne af Tvind lovet en uddannelse, som de selv skal betale for. Prisen ligger nogenlunde på niveau med den indtægt, medlemmerne kan oppebære efter uddannelsen, og derfor får man aldrig udbytte af uddannelsen. Ligesom i Scientology, kan Tvind's uddannelse kun bruges inden for sekten. På den måde holder man medlemmerne bedre og bedre fast, jo længere de søger op i systemet, siger Cyrii Malka, der fortæller, at han i 1993-94 var i kontakt med flere afhopper fra Tvind.

## Som Scientology

Den franskfødte psykoanalytiker har specialiseret sig i at behandle mennesker med traumer fra en fortid i totalitære grupper og religiøse sekter. Men han oplyser, at han aldrig har haft

Tvindmedlemmer i behandling.

»Alligevel vil jeg med mit kendskab til Tvind sige, at Tvind minder meget om Moon-sekten eller Scientology. Jeg ser ingen væsentlige forskelle, selvom Tvind hviler på en politisk ideologi og ikke en religiøs livsanskuelse. Jeg vil under alle omstændigheder vurdere, at kontrollen over medlemmerne er strengere hos Tvind end hos bløde sekter som Jehovas Vidner. Der har medlemmerne i det mindste en vis form for selvstændighed, siger Cyrii Malka.

Kristeligt Dagblad forsøger i går at få et svar fra Tvind på de seneste dages omfattende kritik. Men organisationsledelsen, afviste forespørgslen med den begrundelse, at ingen overordnede ledelse kan udtale sig på Tvind's vegne. Han henviser i stedet til lederne af en af de 31 danske Tvindskoler. 11 af skolerne har netop fået afslag på deres ansøgning om statsstøtte med den begrundelse, at deres tilknytning til en overordnet Tvind-struktur er for tæt.